
使い方

最近は自然に対する人々の関心が高まり、自然にかんするいろいろ
な番組がテレビで放送されています。それらは自然のさまざまな姿を、
画面を通して私たちの部屋に運んできてくれます。そこに映し出される
映像は、とてもきれいですばらしいものです。このような番組を通して
自然に関心を持つことはとても大切なことです。
そこで皆さんに提案です。
こうした番組を通して自然に興味をもたれたら、今度は皆さんの周り
の自然に目を向け、自然のすばらしさを探しに行きませんか。
テレビの画面や写真からは、花の色や風の音は見たり聞いたりは出来
ますが、その心地よさやその香りは流れてきません。
ぜひこの冊子を持って、観察地を歩き、吹く風の心地よさや自然の香
りを感じてください。
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この冊子は、皆さんが身近な自然に触れ合えるように、市内の
代表的な観察地を紹介しています。観察地までの地図や駐車場な
どのほかに、観察ルートに沿って観察できる動植物と簡単な解説
を記載しました。
横のチャートは花の咲く時期や見られる時期を表しています。

例：スミレ
1月

2月

3月

4月

5月

6月7月

8月

9月

10月

11月

12月

1．掛川市の自然� 1

2．弁財天海浜公園 ～海岸の植物とクロマツ林～� 3

� トピック㈰浜辺の植物の生き残り術� 7

� トピック㈪自然観察の服装・持ち物� 8

3．小笠山 ～海岸の植物と山地の植物が同じところに生えている～� 9

� トピック㈫自然観察の仕方・方法� 13

� トピック㈬ウラジロのウサギ� 14

4．粟ヶ岳 ～古代の森とススキの草原～� 15

� トピック㈭どんぐりの種類・遊び� 19

� トピック㈮針葉樹と広葉樹� 20

5．大尾山 ～樹齢1000年の鳥居スギとカイドウ～� 21

� トピック㈯希少な野生動植物種の保護� 25

6．ならここの里キャンプ場 ～水辺の自然に親しむ～� 27

� トピック㉀在来生物と外来生物� 31

 参考図書� 32

※チャートの色はイメージカラーです。
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